ijs etiam adde *Villalob.* *Suarez,* *Franc. Marc. Laderch.* & *Menoch.* relatos per *Mastrill.* decis. 3. nu. 3. *Craff.* de success. ex testam. vel ab intest. S. legatum quaest. 33. num. 1. ac *Griuell.* decis. *Dolan* a 73. nu. 1.

Mouentur ij omnes ex text. in d. l. fin. ff. de usu, & usufruct. leg. ac l. usufructu ff. ad leg. falcid. ex quibus manifestè colligitur, ex bonis, quorum vltimus fructus legatus est fore deducendum æs alienum, Sed quia materia ista est aliquantulum perplexa, proindè statuo, fore constituendos aliquos casus, ex quorum positione, & resolutione absoluta ea reddetur.

96 Primus casus est de ære alieno contracto in vita testatoris, & sic antè mortem ipsius, & in eo *Doctores* concludunt, esse illud onus hæreditarium, ac totaliter spectare ad hæredes, iuxta definitionem tamen, de qua in dict. l. fin. ff. de usu, & usufruct. leg. ut scilicet cum diminutione vltimus fructus usufructuarijs satisfaciendum illud sit, ut tradit *Paul. de Castr.* in dict. l. fin. S. fin. autem C. de bon. que liber. & in cons. 294. num. 2. volum. 2. ac *Alexand.* in dict. l. usufructu

97 bonorum ff. ad leg. falcid. Vndè si bona hæreditaria permanerent adhuc penès hæredem, ut quia forsitan non dum fuissent tradita ad vtendum fruendum usufructuario, poterit hæres vendere tot de bonis testatoris sufficientibus ad solutionem æris alieni, & soluere creditoribus, quod & facere poterit etiam inuito usufructuario, eò quòd de bonis testatoris est præfatum æs alienum, soluendum, ac detrahendum, & in tali casu hæres perderet proprietatem rerum hæreditariarum venditarum, usufructuarium verò vltimus fructum, & ita concludunt *Paulus de Castro* loco citato, ac consil. 459. in fine volumin. 2. *Ias.* in l. prima in 2. lect. num. 12. cum sequentibus ff. ad trebell. *Couarr. variar. resolut.* dict. lib. 2. cap. 2. numer. 4. vers. quinta cōclusio, *Dec. Crauet.* *Villalob.* *Turzan.* *Viu.* *Durand.* *Bellon.* *Roland.* *Suarez,* & *Barbatia* relati per *Caualecan.* de usufruct. mul. rel. sub num. 211. In casu autem, quo

98 bona hæreditaria non permanerent penès hæredem, sed illorum possessione

nactus fuisset usufructuarius, aut per traditionem factam ab ipso hærede, aut quia expressa voluntate testatoris cœpisset illorum possessionem, etiã inauicito hærede, & in tali casu pati debet usufructuarius, vt vendantur ab hærede, aut à creditoribus hæreditariis pro satisfaciendo creditoribus, & soluendis debitis, vel saltem præstari debet cautio ad beneficium hæredis de soluendis debitis hæreditariis, aut de conseruando ipsum hæredem indemnem à creditoribus in casu molestationis, vt singulariter adnotauit *Matheslan. singul. 4. incip. nota, quod si testator n. 5. vers. quia respondetur*, cõmunẽ profitetur *Villalobos in verbo usufructuarius nu. 63.* fuit de mēte *Couar. loc. cit. nu. 6. vers. vtrumq; tamen*, sic diffinientis per *tex. in l. usufructuarius bonorum ff. ad leg. falcid.* sequitur illos *Caualean. loco relato sub nu. 212.* qui hoc tamen declarat à *d. nu. 213. vsq; & per totum nu. 218. vers. secundo casu.* Hanc distinctionẽ alii quoq; probant, relati per *Mastrill. decis. 3. nu. 7.*

99 Secundus casus est de expensis funerum, & infirmitatis, & in eo idem cõcludendum est, quod dictum extitit in superiori de ære alieno contracto antè mortẽ testatoris, vt. l. sit similiter soluendum de bonis hæreditariis, ac posse hæredẽ vendere tot de illis, ad ratam expensarũ præfatarum in damnum proprietarii quoad proprietatẽ, & usufructuarii quoad vsufructum, & itã resident in hoc *Paris. conf. 94. nu. 23. & 24. ac conf. 95. nu. 65. vol. 2. Roland. à Valle conf. 8. nu. 11. cum seq. vol. 2. Franc. Marc. decis. 332. nu. 4. par. 1. Caualean. loco relato d. nu. 218. vers. secundo casu, Mastrill. d. decis. 3. n. 3.* vbi alios cõsentientes cumulat, tradentes tamen, expensas præfatas fore moderandas arbitrio Iudicis secundum possibilitatem, dignitatem, & consuetudinem testatoris, & patriæ, per ea, quæ notat *Petr. de Ra-uenn. singul. 686.*

100 Tertius casus est de legatis relictis in testamento, & in hoc quicquid censuerint *Bal. Fulg. Salyc. & Paul. de Cast. in d. l. si. S. fin autẽ C. de bon. qua liber.* qui censuerunt, onus solutionis legatorum pertinere ad usufructuarium, ex dispositione *text. in d. l. si. in qua hæc verba legun-*

*tur. Sin autem legata, vel fideicommissa, siue annalia, siue semel relicta imminent huiusmodi personis, siquidem tales redditus sunt, qui sufficiant ad annalia legata, pater ex huiusmodi redditibus hæc dependere compelletur, contrarium siquidem proficetur Barr. in d. l. fin. ff. de usu. & vsufr. leg. Roland. à Valle conf. 8. num. 26. lib. 2. vbi alios cumulat, Crassus de success. in testam. vol ab intest. S. legatum quast. 36. num. 2. & 3. post Dec. Gozadin. & Couar. per ipsos relatos, & Fachina. controuers. iur. lib. 13. cap. 18.* Et ad *text. in d. l. fin. S. fin autem* respondent, procedere illum, ac loqui de legatis annuis, ac de patre usufructuario, administratore quẽ bonorum, qui filii nomine soluere videtur. Et hoc similiter intelligendum est, vt pro solutione illorum possint vendi tot bona hæreditaria cum diminutione usufructus, quemadmodum in præcedentibus casibus conclusum extitit, & itã aduersus *Corneum* aliud suadentem in *conf. 195. lib. 4.* declarant, ac concludunt *Crauet. in conf. 187. Paris. conf. 95. & 96. lib. 2. Couar. variar. resolut. d. lib. 2. cap. 2. num. 7. Crassus, qui alios cõcercuat dict. S. legatum quast. 36. num. 4. ac Fachin. controuers. iur. d. lib. 13. cap. 18. vers. & contrarium.* Limites tamen præfata in casu relato per *Dominum de Franch. decis. 483.* in legato scilicet relicto sub onere, vt à fructuario soluere-tur, sequitur illum *Thef. filius quast. far. lib. 2. q. 32. nu. 6.*

101 Quartus casus est de annuis legatis relictis per testatorẽ, & istius casus resolutio patet ex supra traditis, spectare scilicet onus ad usufructuarium omnium bonorum, per *textum in dict. l. fin. S. fin autem C. de bon. qua liber.* qui soluere illa debet de fructibus usufructus, ea ratione, quia cum testator voluerit, legata præfata fore soluenda annuatim, esset maximum inconueniens, vt singulo quoquo anno vendi deberent tot de bonis hæreditatis pro satisfaciendis legatis annuis, & itã concludunt *Doctores* relati per *Crass. loco citato num. 3. ac per Surdum decis. 28. num. 6. iterumq; decis. 193. per totam,* adde *Fachin. controuers. iur. dict. lib. 13. cap. 18. Thef. fil. quast.*

102 *quæst. forens. lib. 2. quæst. 32. num. 5. Gratian. discept. forens. cap. 294. num. 1.* Et in istis terminis intelligendum est quod tradit decisum per Sacrum Consilium. *D. Thoro in Compendio decis. parte prima verbo usufructuarias omnium bonorum fol. 582.* ut scilicet procedat quoad onera hæreditaria annuatim soluenda, ut supra, & infra etiã de omnibus aliis oneribus ratione rerum debitis dicemus in quinto casu. Amplia hoc in quocumquẽ debito annuo, secundum

103 *Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 143. num. 18.* post nonnullos, quos ibi recenset. Amplia secundò in quocumque censu annuo, secundum eundem.

104 *Menoch. conf. 1009. num. 9. & 10. Grass. in S. legatum quæst. 36. num. 2. Gratian. dist. cap. 294. num. 3.* Amplia tertio quoad debitum annuũ alimentorum *Surd. post alios, quos citat de aliment. tit. primo quæst. 30. num. 3. per text. in l. Imperator in fine ff. ad trebell.* Limita hoc in duobus casibus, de quibus apud *Surd. d. decis. 193. nu. 5. & 7.* Primus est, quando onus fuerit iniunctum hæredi. Secundus, quando testator iussisset, solui debere de bonis suis, quibus in casibus non ad usufructuarium, sed ad hæredem solutionis onus incumberet.

105 Declaratur tamẽ casus iste secundum præfatos *DD.* dummodò legata annua possint solui de usufructu, & usufructus non remaneret inutilis, per *text. quem sic intelligunt in d. l. fin. S. fin. autem C. de bon. qua liber. & fuit de mente Thef. fil. quæst. forens. d. lib. 2. quæst. 32. nu. 5. vers. amplia ista, ac D. Rouis. decis. 43. num. 13.* ubi alios cumulat.

Intelligit hoc *Costa de remed. subsidiar. remed. 92. num. 1. vers. intelligendum post Castill. de usufr. cap. 56. nu. 18. cum seqq.*

108 quando totaliter fieret inutile legatum usufructus, secus verò si pro vno tantum anno, ut quia forsitan in eo nihil fuisset perceptum, eò quòd talis defectus poterit suppleri ex fructibus sequentium annorum, & ita videtur pariter distinguere *Barbosa in l. maritum num. 23. ff. sol. matrimon.*

109 Quintus casus est de oneribus ratione rerum debitis, qualia sunt collectæ,

tributa, annui canones, & cætera, de quibus meminimus supra numero 93. *versic. quod tamen,* & in eo indubitatum est ex doctrina *glos. in l. rescripto S. fin. ff. de legat. 1. teneri usufructuarium,* quemadmodum etiã de usufructuario certæ rei inibi supra deduximus, *glos. præfata sequuntur Doctores communiter, nempè ex recentioribus post antiquos Craues. conf. 217. numero quinto, Caualkan. de usufruct. mul. rel. à numero 160. vsque ad numerum 164 Pinell. de bonis matern. leg. 1. parte secunda numero 72. Garfias de expens. & meliorat. cap. 11. numero 45. cum sequentibus, Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 27. numero 8. Valasc. quæst. emphyteus. 17. Castill. qui alios adducit de usufruct. cap. 57. numero 14. & 15. alios recenset Gratian. discept. forens. cap. 611. sub numero 4. quibus adde ex nostratibus D. Reg. Tapiam decis. 14. nu. 25. & Capanum de iure releu. par. 4. q. 13. nu. 19.*

110 Limita, quando aliàs usufructus fieret inutilis, nec aliquid commodè usufructuario remaneret, secundum *glosam in l. concubinam S. qui hortos ff. de legat. 3. quam sequuntur Bartolus in l. his verbis S. idem testator ff. eodem titulo de legat. 3. Roman. singul. 137. Tiraquell. de retract. consanguin. S. 15. glosa prima num. 16. alios cumulat Surd. de aliment. titulo quarto quæstione 16. numero 13. ac consil. 493. num. 4. lib. 4. adde Gratianum discept. forens. cap. 294. nu. 19. ac cap. 128. num. 4.*

111 Sextus potest addi casus de expensis circa refectionem, reparationem, & manutationem rei usufructuariz, præsertim vr bani prædiũ. Et in hoc concludunt *Doctores communiter,* quòd quoad refectionem concernentem perpetuam rei vtilitatem, & sic duraturam vltra terminum usufructus, pertineat expensa ad proprietarium, & hoc ad eò ut si fuerit facta ab usufructuario, repetenda erit ab ipso proprietario. Quò verò ad impensam modicam, siuè paruam, aut non respicientem perpetuam fundi vtilitatem, pertinebit illa ad usufructuarium, qui ob id tenebitur reficere facta testata, & subserere arbores in locũ demortuarũ, sic *sex.*

*in l. cum, ad quem C. de usu, usufr. & habit. per quem sic concludunt ibi glos. Bald. Paul. de Castr. & Salyc. ac ceteri longa serie cumulati per Gratian. discept. forens. cap. 778. num. 2. quo loci declarat, quando dicatur magna, quando verò parua, siuè modica impensa, itè m. quando dicatur respicere perpetuam fundi vtilitatem, ac etiam si denunciare teneatur proprietario, quod & repetit etiam eod. tract. discept. forens. cap. 236. num. 21. ac utrobiquè aliaguè quoquè ponit in materia, ipsum itaquè adito, quem sufficiat pro omnibus allegasse, & hæc quòad ea, ad quæ tenetur usufructuarius.*

Ex quo autem fructuum diuisionem inter proprietarium, & hæredes fructuarii in casibus desuper relatis operatur  
 ¶ 12 usufructus finis, indagandum proinde puto fore causas, & casus, propter quos ille finiatur, & extinguatur.

Hos casus decernit Iustinianus in S. *fnitur Instit. de usufr. ita inquiring. Finitur autem usufructus morte fructuarij, & duabus capitis diminutionibus, maxima, & media, & non utendo per modum, & tempus, quæ omnia nostra statuit constitutio. Itè m. fnitur usufructus, si Domino proprietatis ab usufructuario cedatur. Nam cedendo extraneo, nihil agitur, vel ex contrario, si usufructuarius proprietatem rei acquisierit, quæ res consolidatio appellatur. Eò amplius constat, si ædes incendio consumptæ fuerint, vel etiam terremoto, vel vitio suo corruerint, extinguatur usufructum necesse esse, & nè area quidem usufructum deberi.*

¶ 13 Hæc Iustinianus, ex cuius dictis seligitur, usufructus finem dupliciter contingere posse. Ratione personæ scilicet, & ratione rei. Et quòad personam finiri. Primò morte usufructuarii. Secundò maxima, & media capitis diminutione. Tertio non usuper modum, & tempus. Quò verò ad rem, subdit, finiri. Primò, si usufructus ab usufructuario Domino proprietatis cedatur, dixit, Domino proprietatis, ad differentiam cessionis, quæ fit extraneo, per quam nihil agetur. Secundò, si fructuarius proprietatem acquisierit, quibus in casibus dicitur fieri consolidatio usufructus cum proprietate. Eò

tertiò, si ædes incendio consumptæ fuerint, aut terremoto, aut vitio suo corruerint. Vtriusquè modò casus examinemus.

¶ 14 Et quòad mortè, intelligas de morte naturali, sic glos. in dict. S. *fnitur in ver. morte Instit. de usufr.* Et hoc siuè naturaliter, siuè violenter, aut aliter mori contingat, cum indefinite verbum istud morietur proferatur à Iustiniano in d. S. *fnitur*, vnde sufficet, si quoquo modo anima separetur à corpore. Et proinde cauendum erit à *Cauakan. de usufruct. mul. rel. nu. 229.* dum condemnationem ad furcas æquiparat maximæ capitis diminutioni, & sic computat illam inter exempla mortis ciuilib. Ratio fiet, quia cum usufructus sit seruitus personalis, cohæret illa personæ, quæ extincta, seruitus etiam, siuè ius illud extinguatur l. 3. S. *fn. ff. quib. mod. usufruct. amitt.*

¶ 15 An autem post mortem fructuarij possit proprietarius propria autoritate capere possessionem rei. Sunt qui dixerunt, non posse, sed requirendum esse hæredem fructuarij ad consignandam. Præualuit tamen contraria sententia, vt possit propria autoritate, quæ post *Imol. in cons. 16. viso casu transmissio nu. 4.* tutati sunt *Barbat. Catell. Cotta, Ias. Paset. Menoch. Cassan. Iraqu. Valasc. & Rosentall.* relati per *Gratian. disceptat. forens. cap. 778. nu. 8.*

Sed quia dubitari poterat, quid in casu mortis ciuilib. idè subdit Iustinianus, procedere etiam in casu mortis ciuilib., vt in secundo prioris distinctionis casu, & talis erit maxima, & media capitis diminutio, eò quòd qui eas patitur, ciuilitè mortuus appellatur.

¶ 16 Maxima itaquè capitis diminutio est illa, per quam quis Ciuitatem amisit, & libertatem, in qua temporibus hisce nostris computabitur qui condemnatus est perpetuò ad triremes, & ad carceres, cū in vtroq. casu & libertas amittatur, ac Ciuitas. Item computabitur ille, cui interdicitum est aquæ, & igni, quem iure merito licet viuum, inter mortuos tamen computari, ac idè esse taliter interdici, quod morte mulctare, tradit *Lactant. Firmian. lib. 2. Diuin. Inst. cap. 10. de quo meminimus*

nimus supra *part. I. cap. 3. num. 8. & 9.*  
 117 Media capitis diminutio est, quando fuerit quis in Insulam deportatus, qui Ciuitatem tantum amittit, non verò libertatem, sic explicant DD. omnes terminos istos in *d. S. finitur*, ad differētiā eorum, qui fuerint ad tempus relegati, aut damnati ad triremes, qui cum non dicantur totaliter vita ciuilitate adempta per amissionem Ciuitatis, non erunt in eodem genere cum deportatis, ac condemnatis perpetuò ad carceres, & ad triremes, ad *lex. in S. cum autem*, ibique *glos. in verbo resinent*, ac etiam DD. *Institut. quib. mod. ius pat. pot. solu.*

118 Mortuus etiam ciuilitate ad id, ut patiat mediā capitis diminutionem dicitur Bannitus propter delictum publicum, aut Hæresim, eò quòd cum perdat Ciuitatem, & bona, secundum *Aret. ac DD. in d. S. cum autem*, notant *Bald. Roman. & ceteri in l. corruptionem C. de usufr. glos. in S. legati Institut. de leg. Franc. Marc. dec. 831. p. 1. ac Boss. in pract. v. m. tit. de honor. publicat. nu. 69.* perdent utique similiter vsumfructum; & ita præfatos cumulando concludit *Caualcant. de usufr. mul. rel. nu. 229.* adde alios, de quibus apud *Mutam decis. 10. nu. 3.*

119 Inter istos cõputabuntur pariter Banniti, quos Foriudicatos appellamus in Regno; nam cum perdant Ciuitatem, & bona, ac possint impunè offendi, & occidi, eorumque bona adiudicantur Fisco, si nõ habuerint filios, aut parentes, iuxta *Constit. Regni Foriudicatorum bona*, iuncta etiam *Constit. Si quando aliquem*, ac *Constit. Pœna carere*, meritò perdet quoque vsumfructum.

120 An autem vsumfructus confiscari possit, quemadmodum an pariter legatum pro alimentis relictum, vide *Mutam decis. Sicil. 20. per totam.*

121 Quid autē in casu, quo habens vsumfructum Monasterium ingrediatur, an scilicet per ingressum vsumfructus finiat, dubium facit, quia Monachus dicitur

122 mortuus Mundo, ac pro mortuo habetur, tamen si verè viuat *c. placuit 17. q. 1. l. Deo nobis C. de Episc. & Cler. Bald. in Auth. excipitur nu. 3. C. de bon. que liber. Bar. in Auth. de monac. S. illud quoque*

*Alber. d. l. Deo nobis nu. 2.* ibique etiam ceteri DD. Et quòd nõ finiatur vsumfructus, sed duret ille apud Monasterium, quousque naturaliter moriatur ingrediens, voluerunt *glos. & DD. in d. Auth. excipitur*, alia *glos. in Auth. ingressi C. de sacros. Eccles. vbi etiam Cyn. nu. 12. Alber. nu. 22. Bar. nu. 42. & Ias. nu. 48. Imola in l. cum filios familias ff. de legat. 1. num. 8. Canoniste omnes in c. in presentia de probat. vbi præcæteris Innoc. num. 5.* dicunt eam communem *Abb. in c. fin. de pignor. Soccin. in cons. 10. in 6. quest. lib. 1. & Crostus in l. Gallus S. & quid si tantum nu. 30. ff. de liber. & posthum.* hoc ipsum secuti sunt *Bald. in cap. qui clericos in fine si de feud. defun. fuer. controu. inter dom. & agnat. Alex. in cons. 139. nu. 5. vol. 2. adde Mastrillum decis. 153. nu. 26.*

123 Quòd verò ad vsumfructum debitum patri iure patrie potestatis super bonis aduentitiis filii, si ingrediendo pater Monasterium, ibique profitendo extinguitur, & sic consolidetur ille cum proprietate, an verò acquirat illum Monasterio durante vita ipsius Monachi profitentis, altercantur inuicem Doctores, quorum aliqui dixerunt, patrem amittere illum, consolidarique cum proprietate in beneficium filii, secuti *Martinum Syllimanum* relatū à *Cyno*, & *Alber. in Auth. idem est C. de bon. que liber. ac à Salyc. tam in d. Auth. idem est*, quàm in *Auth. ingressi q. 7. C. de sacros. Eccles. vbi etiam Ias. num. 48. ac Hipol. de Marsil. in singul. 668.* Aliqui verò e contrà, quòd pertineat ad Monasterium durante vita patris, secuti *glos. in ead. Auth. id est in glos. 1. vers. & ideo*, quorum numero sunt *Bald. Paul. de Cast. & Corne. in d. Auth. idem est, Bart. in d. Auth. ingressi in repetit. nu. 49. Berous in d. c. in presentia nu. 426. Ioan. Lupus in rubr. de donat. S. 42.* aliique relati per *Pinell. in l. 1. C. de bon. matern. par. 1. ampliat. 13. num. 47.* quibus ipse se subscribit, ibique quæstionem istā examinando impugnat opinionem *Martini Syllimani*, & cum iis concordat etiam *Caualcant. de usufr. mul. rel. num. 42.* Aliqui verò, quòd pro medietate pertineat ad filium, pro alia verò medietate ad Monasterium viuente patre, secuti *Bar-*  
 solum

solum in d. *Auth. idem est*, vt colligi poterit ex *Pinello in l. 1. C. eod. tit. de bon. matern. d. ampliat. 13. n. 47. ex Couar. in cap. 2. de testam. num. 8. ex Gutier. canon. quest. lib. 2. c. 1. nu. 97. cum seqq. Gratian. decis. March. 41. in addit. nu. 4. cum seqq. ac discept. forens. cap. 75. nu. 45. & ex Fachinæo controuers. iur. lib. 6. c. 12. qui omnes disputat articulum istum ad partes, & Doctores adducunt, qui pro altera ex relatis sententiis steterunt. Mihi tamen probabilior, & æquior videtur Bartoli sententia, diuidentis illum pro medietate. Non etenim videtur probabilis Sylmani, & sequacium sententiã dicentiũ,*

124 extingui vsumfructum per professionem: quoniam clarum est, per Monacationem non extingui totaliter patriam potestatem, sed remanere illius ius penes patrem, saltim quoad ea, quæ expediunt, aut ipsius respiciunt vtilitatem, & commodum, vt conciliando ex diametro pugnantes opiniones videntur sentire *Bald. in d. l. Deo nobis C. de Episc. & cler. Paul. de Castro in l. sub conditione ff. de liber. & postb. Felin. in c. cum dilectus il 2. col. 3. vers. octaua conclusio de rescript. Sebast. Sapia in addit. ad Abb. in cap. 2. de regular. & transf. ad relig.* Vnde non data totali extinctione patriæ potestatis non poterit diiudicari sublata in hoc dispositio *l. cum oportet C. de bon. qua liber. ac S. 1. Inst. per quas person. nob. acquir. tribuentium patri vsumfructum in bonis filii aduentitiis.*

Non deniquè videtur admittenda contraria glos. autumantis, pertinere illum integraliter ad Monasterium, durante vita ipsius patris: quoniam id, ad quod videntur *Legumlatores* respexisse, tribuendo patri vsumfructum in bonis aduentijs filij, non tantum erit, quod ius patriæ potestatis, sed benè quia ad multa è contrà tenetur pater ergà filium, quorum videtur illud præcipuum, quia tenetur ei ad alimenta, in tantum, vt illa denegando, videatur necare *l. necare ff. de liber. agnosc.* Si igitur cederet integraliter vsumfructus honorũ filij ad Monasterium viuentem patre, ex quo pater post professionem non potest aliquid possidere, etiam de bonis translatis ad

ipsum Monasterium, cui sunt omnia æquisita, quæ aut ipse pater transtulit, aut postmodum acquirit, nec de illis disponere potest sicuti pater, ex traditis per *Ann. sen. in allegat. 51. nu. 2. & 9.* non esset utiquè contrà quæ posset filius actionem instituere pro alimentis, & duplici pœna præmeretur, nam priuaretur alimentorum præstatione, & priuaretur bonorum ipsius propriorum vsufructu. Et hoc videtur in causa in casu *d. l. cum oportet S. cum autem C. de bon. quæ liber.* quem in argumentum adducit *Bart.* & post eum *Bartolista* omnes, dicentes, idem videri constitutum in patre eman-

127 cipate filium, vt scilicet dimidiam partem vsufructus retineat ipse pater emancipans, aliam verò dimidiam emancipato tribuat: quia scilicet exeundo filius per emancipationem de potestate patris, ex illa dimidia posset se alimentare, & è contrà nõ fraudaretur totaliter pater his, quæ sibi iure patriæ potestatis tribuuntur in bonis filij in præmium emancipationis, cuius vigore acquirit filius ius inextimabile libertatis.

128 Et ex ijs videtur corollarie desumi, legitimam debitam filio in bonis patris, ingrediente postmodum Monasterium deberi eam filio statim facta professione per patrem, non adhuc secuta ipsius morte, & consequenter posse proinde cogi Monasterium, adhuc viuentem patre ad illam tradendum, sicuti ex dispositione *tex. in cap. cum scimus de regular. probant eam Bald. in Auth. si qua mulier versus finem C. de sacros. Eccles. Bal. Nou. de dote par. 1. nu. 11. æquioremq; illam dicit post cæteros, quos refert Couar. de testam. cap. 2. nu. 7. in fine, reiecta Bar. & aliorum Ciuiliarum sententia contrarium probantium, de quibus apud eundem Couar. loco cit. d. nu. 7. in princ.*

129 Desumitur rursus ex præfatis, Monachum debere ali à Monasterio *Paul. de Castro in cons. 76. nu. 1. vol. 1. Surd. de aliment. tit. 1. q. 75. nu. 1. in tantum, vt si negauerit alimenta, priuetur his, quæ à Monacho acquisiuit glos. in c. 1. in ver. languidis de infans. & languid. expos. Innoc. in c. cum olim il 2. col. 2. de priuil. Specul. in tit. de stat. monac. S. fin. nu. 30.*

131. Amplia hoc primò, vt teneatur etiam alere filios Monachi egenos Dyn. in l. si quis à liberis S. item rescriptum per illum tex. ff. de liber. agnosc. vbi etiam Bar. in fine, ac Cor. sub. nu. 11. Abb. in cap. ex transmissio nu. 6. qui fil. sint legit. Felin. in cap. in presentia num. 39. de probat. l. as. in Ausb. ingressi nu. 4. C. de sacros. Eccles. Ripa in l. si vnquam nu. 32. cum seqq. C. de reuoc. donat. Subamplia hoc etiam in filiis spuris, quos alere similiter tenetur Monasterium, quod ingressus est pater Couar. in epitom. de sponsal. part. 2. cap. 8. S. 6. num. 14. Gratian. discept. forens. cap. 102. nu. 13.

133. Amplia secundò, vt teneatur etiam patrem Monachi egenum alere, si filius ingrediendo Monasterium trāsferat in illud bona omnia Spec. in tit. qui fil. sint legit. S. 1. nu. 14. Corduba in d. l. si quis à liberis S. si quis ex his nu. 16. Surd. de aliment. d. sit. 1. q. 29. nu. 9.

134. Amplia tertio, etiam in marito, cui tenebitur Monasterium præstare alimenta, si vxor cōsentiente marito ingrediarur, & transferat in illud dotes, aut bona sua Ioan. And. in addit. ad Specul. d. sit. qui fil. sint legit. S. 1. num. 14. Corduba d. l. si quis ex his num. 56. Hanc autem ampliationem non procedere sine difficultate scribit Surdus de aliment. d. sit. 1. q. 37. nu. 1. cum seqq. à quo tacito nomine habuit Gratian. d. discept. 102. nu. 17. vbi ad litteram transcribit omnia argumenta, & omnia media, quibus mouetur Surd. ad impugnamdam dictam ampliationem.

135. Limita modò hæc omnia, quãdo Monasterium esset inops, propter quod nõ posset Abbas ministrare necessaria Bald. in l. 1. S. sed scimus in fine C. de latin. libert. toll. Benincasa de paupertate q. 7. in 2. special. iudic. n. 25.

136. Aduertas tandem circà hæc ad vnum notabile, & est, quòd Monasterium non poterit retinere Nouitium volentem exire intrà annum probationis, etiam ratione sumptuum, quos cum ipso fecit Domin. in cap. 1. num. 6. de regul. in 6. vbi etiam Franc. in 3. notab. sequitur eos Valasus, qui alios recenset consult. 123. nu. 9.

Redeundo modò, vnde digressi su-

mus, ad distinctionem desumptã ex Instiniano in S. finitur Instit. de vsufr. quòd ad non vsum per modum, & tempus, de quo in d. S. finitur, qui est tertius casus in quo finitur vsufructus ratione personæ, videtur glos. illa coniungere hæc duo, exponendo dupliciter. Et Primò, vt clausula, siue verba illa, per modum, & tempus, intelligantur scilicet, vt paterfamilias. Secundò per modum, & tempus, hoc est, per moderatum tempus, videlicet decem annorum inter præsentem, & viginti inter absentes, allegat l. corruptionem C. de vsufr.

Ego verò distinguendam puto clausulam illam, & sic ut diuersum quid significet verbum illud, per modum, diuersum verò illud, per tempus, & sic vt constituentur ex illa duo casus. Per modum itaque, quemadmodum exponit glos. ibidem, & rectè, idest, sicuti paterfamilias vsurus esset, & sic de vtendo fruendo arbitrio boni viri. Per tempus verò, hoc est, quòd ad præscriptionem.

137. Non vsuam itaque per modum intelligas, quando abuteretur vsufructuarius vsufructu, deteriorãdo scilicet rem, quòd casu priuari debet vsufructu, & consequenter ille finietur, & ita per tex. in l. hoc amplius 9. S. fin. ff. de damn. infect. concludunt communiter Paul. de Cast. in Auth. qui rem C. de Sacros. Eccles. in ibique etiam Dec. nu. 5. Ruin. conf. 58. nu. 5. lib. 1. Roland. à Valle conf. 59. nu. 12. lib. 2. Tiragu. de retract. conuent. S. 3. glos. 1. nu. 22. Alban. conf. 55. num. 6. Pinell. l. 1. C. de bon. matern. par. 2. nu. 60. Cephal. conf. 653. nu. 4. lib. 5. Ioseph. Ludouic. decif. Perus. 94. num. 8. Clar. S. emphiteusis q. 20. num. 5. Barbof. in l. diuortio S. si fundum num. 17. vers. ex quibus ff. solus. matrim. Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 16.

138. nu. 31. Et hoc contingere poterit per deteriorationem rei vsufructuariæ, præceteris per incisionem arborum, diruentionem ædium, & similibus, non obstante quòd præstiterit cautionem de bene vtendo fruendo arbitrio boni viri, propter quod potuisset dici, fore ipsum conueniendum pro interesse, non verò condemnandam ad amissionem rei vsufructuariæ, nam ad vtrumque agi poterit.

Et

Et ita per *tex. in l. colonus S. duobus ff. de iure iur. voluerunt Bald. conf. 290. nu. 2. lib. 2. Roland. conf. 59. nu. 13. lib. 2. & Barbosa d. S. si fundum num. 18.*

139 Super quo est aduertendum, quod ad hoc vt per deteriorationem quis priuetur, ad essentiam deteriorationis in tali casu tria requiruntur. Primò, quod deterioratio sit in proprietate, nò autem in fructibus. Secundò, quod per dolum malum, latam culpam, vel leuem, non autem leuissimam. Tertio, quod deterioratio sit notabilis, ita *Bald. Ias. & Tiragu. relati per Ludou. decis. Perus. 94. nu. 9. cum seqq. ac Menoch. de quo ipse etiã meminit de arbitrar. Iudic. casu 78. nu. 6.*

141 Inter casus amissionis vsusfructus circa non vsum per modum computabis etiam casum venditionis vsusfructus facta per vsufructuarium, in quo quia non vtitur per modum, per modum scilicet à lege constitutum, iure merito priuatur vsufructu, intelligendo tamen, quando formalis vsusfructus alienatio fieret extraneo *Bald. in l. 1. C. si pignus pign. dat. sit, & in l. res. quarum. C. de iure dot. Imol. in l. ius vsusfructus col. 1. ff. sol. matrim.*

141 cum concordantibus, de quibus per *Couar. variar. resol. lib. 1. cap. 8. sub nu. 7.* non verò quando proprietatis rei, in qua habet vsumfructum, aut commoditatem ipsius, vt in propriis terminis *Io. Sepb. de Sesse decis. Aragon. 58. num. 1. cum seqq.*

142 Item si non præstaret cautionem, aut non faceret inuentarium requisitus saltem extraiudicialiter, vt diximus *suprà num. 38. & num. 52.* quibus in casibus priuandus venit vsufructu, & sic de similibus.

143 Casus modò amissionis ex non vsum per tempus contingere poterit per non vsum decem annorum inter præsentem, & viginti inter absentes: nam si alicui fuerit relictus vsusfructus, deindè illum nò agnouerit per dictum temporis spatium, aut si agnouerit, postmodum dereliquerit, infra idem tempus amittitur vtique vsusfructus, & proprietati consolidatur, sic censuit *tex. in l. corruptionem, vbi notat glos. & DD. C. de vsufr. ad de Balbum de præscript. 3. p. 4. partis prin-*

*cip. q. 5. per totam.* Et hæc quòad casus amissionis ratione personæ.

144 Ratione rei amittitur modò vsusfructus. Primò, si vsufructuarius cedat Domino proprietario vsumfructum: Secus verò si extraneo cederet, vt in *d. S. finit-*

145 *tur.* Secundò, si ædes incendio consumptæ fuerint, aut terremoto, aut vitio suo, hoc est de per se propter vetustatem corruerent, quibus in casibus nequidem areæ vsusfructus deberetur, nec cementorum *l. quid tamen ff. quib. mod. vsufr. amitt.* Hæc tamen intelligas, si vniuersæ ædes corruerint, collabuntur, aut exustæ sint. Vndè si propter vetustatem domus in aliqua tantum parte corruerit, non poterit compelli hæres ad reficiendum, & reparandum *l. hætenus ff. de vsufr.* Benè verum si refecerit hæres, pati debet, vt vsufructuarius vtratur.

147 An autem sit idem affirmandum de vsufructu agri, cuius forma mutata sit, ac inundatus fuerit, item de nauis, ac de vsufructu quadrigarum relicto, si perierit equus, vide *Garssam de expens. & meliorat. c. 11. nu. 19. cum seqq.*

148 Tertio, si fructuarius proprietatem acquireret, ac è contrà si proprietarius vsumfructum, vt in eodem *S. finitur.*

### S V M M A R I V M.

1 Fructus omnes pendentes spectant ad fideicommissarium post acquisitum ex causa fideicommissi dominium, licet præterierit maior anni pars.

Et non tantum de fideicommissis vniuersalibus, verum etiam de relictis particularibus, de re propria testatoris factis, num. 19.

Amplia etiam quòad pensiones debitas ratione fructuum bonorum, nu. 20.

2 Fructus pendentes sunt pars rei.

3 Fructus pendentes quam partem constituunt in fundo, in quo pendens, remissuè.

4 Impensas factas gratia quarendorum fructuum deducit antè omnia grauatus in restitutione rei fideicommissi subiectæ.

Contrarium tamen voluerunt aliqui, vt *ibid.*

Concordari ū poterunt, ut num. 5.

6 Impensarum solutione facta per fideicommissarium non poterit grauatus pretendere portionem colonicam in fructibus.

7 Fructus lucratur fideicommissarius à die adita hereditatis per heredem, non uerò antè.

8 Fideicommissarius acquirit dominium rei fideicommissaria à die adita hereditatis per grauatum.

9 Fructus rei fideicommissaria interim ante restitutionem dictæ rei factam lucratur grauatus, si non fuerit in mora restituendi.

10 Mora quando, & qualiter contrahatur per heredem grauatum.

11 Fructus rei legatae, etiam si sit partis bonorum, lucratur haeres ante traditionem, si non fuerit in mora restituendi.

Etiam si legata fuerit res illa per fideicommissum, nu. 12.

Item etiam in legato rei alienae, num. 13.

14 Fructus rei fideicommissaria an spectent ad fideicommissarium à die, quo cedit fideicommissum, si fuerit absens, dissentiunt DD.

Intelligas cum distinctione, ut ibidem.

15 Mora contrahitur fauore minoris à die fideicommissi casus.

Fallit tamen, quando minor non haberet personam legitimam, cui fieri posset restitutio, nu. 16.

17 Mora contrahitur ipso iure fauore Ecclesiae, Fisci, & aliarum personarum, praecipue pauperum priuilegiatorum in corpore iuris.

18 Fructus legitimæ legatae, aut per fideicommissum relictae debentur statim à die mortis, non autem à die interpellationis iudicialis.

21 L. diuortio ff. sol. matrim. ratio, ac dispositio non uiget in fideicommissario, sed diuersa in eo ratio attenditur circa diuisionem, & lucrationem fructuum.

22 Fructuum in diuisione faciendâ inter fideicommissarium, & grauatum an sit uniformis dispositio de ciuilibus fructibus, quæ de naturalibus, & industrialibus, excutitur articulus.

23 Fructuum ciuiliū prouenientium pro usu pecuniæ qualiter fiat diuisio inter

fideicommissarium, & grauatum.

24 Fructus pendentes tantum sunt fideicommissarij post acquisitum fideicommissum, non uerò percepti.

25 Vsuræ conuentionales debite ex contractu testatoris, non tamen exactæ spectant integra ad fideicommissarium, absque deductione ratæ fauore grauati, si non exegerit.

26 Authoris distinctio circa diuisionem fructuum faciendam inter heredem grauatum, & fideicommissarium.

27 Fideicommissi non tantum potest quoad uniuersitatem bonorum, uerum etiam in certa tantum re.

28 L. Herennius ff. de usur. & l. in fideicommissariam ff. ad trebell. locum uendicant in fideicommissio uniuersali, non uerò in fideicommissio particulari, & sic certæ rei.

29 L. in fideicommissariam ff. ad trebell. intellectus.

30 Fideicommissarius rei particularis neque trebellianicam deducit, neque falcidiam tempore restitutionis.

31 Fideicommissi extensio an detur de casu ad casum, de persona ad personam, & de gradu ad gradum.

32 Conditio, & onus adiectum institutioni censetur repetitum in substitutione.

33 Conditio sufficit si semel adimpleatur, quicquid postmodum inde eueniat.

34 Conditionis natura est, ut in forma specifica adimpleatur.

35 Oldradi cons. 21. negantis extensionem in fideicommissarijs dispositionibus examinatur.

36 Extensionem de casu ad casum, de persona ad personam, & de gradu ad gradum negat Oldradus consil. 21. in fideicommissarijs dispositionibus, etiam si filius positus in conditione modico tempore superuixerit.

Rursus, etiam in casu, quo filii essent posthumi, nu. 37.

Quinimo, etiã quoad posthumum extractum de ventre matris, dummodò sit in tempore, quo uiuere potuisset, nu. 38.

Item etiam si filii in conditione positi essent dispositiue uocati, nu. 39.

Item etiam si tacite coniectura intercederent, nu. 40.

*Contrarium tamen quoad coniecturas est de iure verius, & amplectuntur communiter DD. ut ibidem, & nu. 44. cum seqq.*

- 41 Fideicommissorum materia est taliter fundata in voluntate defuncti, ut sufficiat quibuscumque verbis, & coniecturis, aut presumptionibus apparere possit ad illam inducendam.
- Amplia, quamvis voluntas ista tacite ex coniecturis colligatur, nu. 42.*
- Item etiam si post expressam dispositionem, ac personarum institutionem fuerit adducta dictio illa, tunc, & eo casu, nu. 43.*
- 44 Coniectura operantur, ut possit recedi à conf. Oldradi 21. & quales requirantur per seqq. nu.
- 45 Oldradi conf. 21. non habet locum in fideicommissis factis favore agnationis, ac familiae conseruande.
- 46 Familia fauor pro conseruatione fideicommissi potest intercedere expresse, & tacite, & sufficit si tacite intercesserit.
- 47 Familia & agnationis fauori dicitur prospectum si testator reliquerit bona masculis propriae familiae, ita ut vnus eorum, aut proximior succedat.
- 48 Masculinitatis qualitate expressa in testamento, praesumitur testator uoluisse, bona conseruari in familia.
- 49 Fideicommissum factum gratia agnationis conseruanda dicitur fauorabile, & proinde fit illius extensio de persona ad personam.
- 50 Heredis appellatio comprehendit non solum primum heredem, verum etiam ulteriores.
- 51 Hares heredis dicitur hares testatoris.
- 52 Filiorum appellatione veniunt etiam nepotes.
- Eò fortiùs in ultimis voluntatibus, in quibus fit largior interpretatio, tamquam magis fauorabilibus, nu. 53.*
- 54 Fideicommittentis dispositio non debet esse frustratoria, & inutilis.
- 55 Fideicommissorum pro validitate semper in dubio est in accessorijs pronuncian- dum.
- Contraria de hoc opinio intelligitur cum distinctione, num. 56.*
- 57 Extensio de persona ad personam, de gra-

*du ad gradum inducitur ex coniectura, videlicet, quia verisimiliter testator se de tali casu fuisset interrogatus, taliter disponere voluisse responderet.*

*Amplia coniecturam istam in quacumque dispositione testatoris, nu. 58.*

*Item etiam in contractibus, nu. 59.*

60 Fideicommissum quibus in casibus finitur, & extinguatur.

61 Mors ciuiliis numquam equiparatur morti naturali, nec eiusdem effectus operatur.

*Fallit, quando versaretur par ratio, idemque ius in utraque morte, ac quando operaretur eundem effectum, nu. 62.*

63 Fideicommissum utrum expires per ingressum Religionis grauari de restituendo post mortem.

64 Fideicommissum non expirat per mortem ciuilem grauari.

65 Fideicommissi in restitutione debet expectari mors naturalis grauari.

66 Religionis capacis ingressus ab incapaci quoad restitutionem fideicommissi differt in hoc, quia capax retinebit bona pendente conditione, incapax verò non, sed alij retinebunt interim, & sic venientes ab intestato.

67 Substituti non excluduntur à venientibus ab intestato.

*Intelligas tamen, quando substituti admittuntur in casu, & tempore, quibus à testatore vocantur, secus tamen quando venientes ab intestato non veniunt contra testatoris voluntatem, nu. 68.*

69 Fideicommissis non aperitur via per renunciationem hereditatis factam ab instituto, sed expectanda est mors naturalis ipsius instituti.

70 Fideicommissum expirat per mortem fideicommissarij praecedentis, & bona fideicommissis subiecta recta via transeunt aut ad substitutum, aut ad cõiunctum, aut ad heredem testatoris.

71 Monachus quibus in casibus habeatur pro mortuo.

72 Monachus habetur pro mortuo quoad testamenti factionem, nam post ingressum nullò modo testari potest.

*Etiamsi fuerit factus Episcopus, nu. 80.*

73 Monachi non habent neque uelle, neque nolle.

- 74 *Monachus reposuit suum velle, & nolle in arca Superioris.*
- 75 *Monachus post ingressum nec testamentum antea per ipsum factum mutare potest. Tam si capacem Religionem fuerit ingressus, quam si incapacem, nu. 76. Nec etiam de licentia Ministri Generalis, nu. 77.*
- Rursus, nec etiam si fauore Monasterij illud reuocare vellet, nu. 78.*
- 79 *Monachus nec verba ambigua testamenti per ipsum ante ingressum conditi declarare poterit post ingressum.*
- 81 *Monasterium non poterit mutare, aut tollere testamentum conditum per Monachum ante ingressum, tamen si translata in ipsum fuerit ipsius voluntas, & potestas.*
- 82 *Conc. Trid. sess. 25. c. 16. de regular. habet locum in contractibus inter viuos, non vero in testamentis, alijsque ultimis voluntatibus.*
- 83 *Novitius infra annum probationis poterit testamento, codicillis, alijsque actibus omnibus ultimarum voluntatum de bonis suis disponere absque sollemnitate Sacri Conc. Trid. sess. 25. c. 16. de regularib.*
- Nec est in dictis actibus ultimarum voluntatum necessaria Prælati licentia, nu. 84.*
- 85 *Conc. Trid. sess. 25. cap. 16. de regular. non habet locum in donationibus, & renunciationibus factis per Monachum ante ingressum, & sic ante habitus suspensionem.*
- Etiam si donationes, aut renunciationes præfatas fecerit animo ingrediendi Religionem, nu. 86.*
- 87 *Renunciationes facta per Monachum seruata forma Conc. Trid. sess. 25. c. 16. de regular. non poterunt rescindi sub prætextu, quod fuerit enormissime læsus. Etiam si renunciantes essent minores, n. 88. Etiam si renuncians fieret postmodum Episcopus, nu. 89.*
- An renunciationes prædicta extendantur ad bona fideicommissa subiecta, nu. 91. remissuè.*
- Promissio facta per Monasterium de renunciano habetur profacta ac si effectualiter fuerit subsecuta, nu. 92.*
- 90 *Monachus renuncians, aut cedens iuxta præscriptum Sacri Conc. Trid. sess. 25. c. 16. de regular. non prohibetur capere ex testamento.*
- 93 *Testamentum conditum ante Religionis ingressum an rumpatur per subsequentem Religionis ingressum, examinatur quaestio.*
- Distinguunt alii, an ingrediatur Religionem capacem, an vero incapacem, nu. 94.*
- Quoad capacem adhuc altercantur Doctores, quorum aliqui affirmant, aliqui vero negant, nu. 95.*
- Distinguunt alii, an cogitauerit de ingressu tempore testamenti, an vero non, n. 96.*
- Distinguunt alii rursus, an conferat bona sua expressè in Religionem tempore ingressus, an vero tacitè, nulla facta testamenti mentione, nu. 97. & 98.*
- Authoris distinctio in articulo isto, si rumpatur testamentum, nec ne per ingressum, nu. 99.*
- 100 *Monasterium habet portionem legitimam in bonis ingredientis Religionem, etiam illius, qui filios habet, quando ante ingressum de bonis suis proprijs non disposuerit.*
- 101 *Arrogatione rumpitur testamentum.*
- 102 *Monacatione an inducatur capitis diminutio.*
- 103 *Monasterium an sit loco filii, examinatur articulus.*
- In casu, quod sit loco filii, intelligitur, ut procedat in casibus tantum in iure expressis, nu. 104.*
- Item respectu successionis, non vero respectu contractus, & sic ut habeatur loco hæredis, non vero loco filii, nu. 105.*
- Item, ut procedat fictione quadam iuris, non autem in veritate, nu. 106.*
- Rursus, loco filii, civilis, non vero filii naturalis, nu. 107.*
- 108 *Monasterium an conqueri possit, quod ingrediens nihil sibi reliquerit, si tempore testamenti cogitauit de ingressu.*
- 109 *Testamentum ingressi in casu, quo rumpi contingerit, non poterit Monasterium rumpere, nisi quoad legitimam portionem ipsi Monasterio competentem.*
- 110 *Monachus an cogitauerit, nec ne de ingressu tempore testamenti ante ingressum conditi, remittitur arbitrio Iudicis.*

- 111 *Mulier decedens in Monasterio non dicitur decedere sine filijs, ad finem excludendi maritum à lucro dotis.*
- 112 *Monasterium habetur loco filij ad exclusionem consanguineorum pro vendicanda nece Monachi occisi.*  
*Contrarium sentierunt aliqui DD. ut ibidem.*  
*Distinctio aliorum in hoc articulo pro concordia, nu. 113.*
- 114 *Monasterium habetur loco filij in emphyteusi concessa pro se, & filijs, ita ut in illa succedat.*
- 115 *Monasterium habetur loco filij ad finem excludendi substitutum in casu, quo ingrediens fuerit grauatus, si sine liberis decesserit.*  
*Ratio, quare id fiat proponitur secundum aliquos, & reijcitur, nu. 116.*
- 117 *Conditio, si sine liberis, aduersatur in materia fideicommissi vite contemplatiue, que melioris conditionis est, quam vita actiua.*
- 118 *Ingressus operatur, ut ingrediens renunciare habeat Mundo, eiusque pompis, ac vouere paupertatem, & obedientiam.*
- 119 *Conditio, si sine liberis, habetur pro non scripta favore Monasterij.*
- 120 *Authoris ratio, cur per ingressum non expiret fideicommissum.*
- 121 *Impulsu ad perfectionem, & eternitatem futuri seculi, nihil conducibilius, ac amabilius excogitari potest.*
- 122 *Vita contemplatiua melioris conditionis est, quam vita actiua.*
- 123 *Monasterium non succedit contra voluntatem testatoris per ingressum grauati, sed bene iuxta illam presumptam tamen.*
- 124 *Monasterium, & Ecclesia non dicuntur esse loco filij, quando constat de expressa testatoris voluntate in contrarium, tam in vocatione, quam in conditione.*
- 125 *Alciat. conf. 53. nu. 6. lib. 9. reprobatur, asserens, male facere Ecclesiam, tamquam cultricem iustitie, accipiendo contra voluntatem testatoris per ingressum grauati, si sine liberis decesserit.*
- 126 *Legatum mille factum à patre filie, si nupserit, ducentorum verò si Monasterium ingrediatur, valet.*  
*Fallit, si diceret, si Monialis, aut Monachus, aut Presbyter non fiat, num. 127.*  
*Valet tamen, si legando diceret, ne in aliquod certum Monasterium ingrediatur, cum in tali casu non videatur adempta facultas ingrediendi in alijs, num. 128.*
- 129 *Legatum factum Monaco, ea lege, ut nihil quaratur Monasterio, an valeat.*
- 130 *Ingressus intelligitur, non per simplicem tantum ingressum, ad finem euentus conditionis, sed post factam professionem.*
- 131 *Legatum relictum alicui sub conditione, si Monasterium ingrediatur, vel tempore ingressus, an cedat per solum ingressum, vel requiratur etiam Professionis emissio.*
- 132 *Substitutio facta sub conditione, si sine liberis decesserit, euanescit si grauatus fieret clericus secularis.*  
*Etiam si fieret Episcopus, nu. 133.*  
*Intelligas tamen, aliquibus concurrentibus, ut nu. 134.*
- 135 *Substitutio sub conditione, si sine liberis decesserit, euanescit per ingressum, etiã si ante ingressum grauatus dispensauerit bona fideicommissi subiecta in pios usus.*  
*Procedit dispositio isthac etiam de iure Canonico, nu. 136.*  
*Item etiam in Bigamo instituto, si postmodum dispensatione Pontificia obtenta Monasterium ingrediatur, nu. 137.*  
*Rursus etiam in eo, qui se obtulit Episcopo seruaturum Regulam Monacalem, ex quo non potuit ab aliquo Monasterio recipi, nu. 138.*
- 139 *Fideicommissum favore Religionis non expirat, quando ingrediens fuisset grauatus sub conditione, si decesserit sine liberis ex se natis, aut ex suo proprio corpore, aut sine filijs legitimis, & naturalibus, aut sine masculis, aut sine filijs natis ex legitimo matrimonio.*  
*Redditur dubitabilis conclusio isthac secundum Authorem, nu. 140.*
- 141 *Fideicommissum expirat non obstante ingressu, si fuerit factum favore familie conseruanda, ac favore agnationis.*  
*Item si aliqua causa pia fuisset substituta, nu. 142.*

Rursus

- Rursus, quando grauatus condiderit testamentum ante ingressum, & in eo aliquem extraneum instituisse, nu. 143.
- Insuper, quando ingrederetur Monasterium animo fraudandi substitutum, nu. 144.
- Item, quando ingrederetur Religionem incapacem, nu. 145.
- Item, quando Monasterium adhuc capax non vellet succedere, nu. 146.
- 147 Monachus non potest esse executor testamenti, nisi acceperit consensus Superioris.
- Fallit in Fratribus Minoribus, qui etiam de consensu Superioris non poterunt, num. 148.
- Possunt tamen fieri executores Legati ad pias causas, nu. 149.
- An autem valeant gesta per illos, si de facto assumpserint munus executoris testamentarij, nu. 150.
- 151 Monachus non potest testificari in iudicio sine licentia sui Superioris.
- 152 Monachus habetur pro mortuo Mundo quoad matrimonium, quod contrahere non potest.
- 153 Monachus contrahendo matrimonium incurrit irregularitatem.
- 154 Irregularitas Clerici in Sacris constituti contrahentis matrimonium oritur ex delicto, non ex defectu significationis.
- 155 Monachus habetur pro mortuo quoad computationem legitimam, ita ut non faciat partem cum alijs fratribus in computatione ipsius.
- Fallit, quando ingrederetur Religionem incapacem, nu. 156.
- An autem faciat partem, si tempore ingressus iuxta prescriptum Sacri Conc. Trid. renunciauerit, cum distinctione, nu. 157. & 159.
- 158 Eleemosyna, quae assignatur Monialibus tempore ingressus, succedit ei loco dotalium.
- 160 Monachus poterit in ingressu renunciare hereditati sibi deferendae.
- 161 Monachus non habetur pro mortuo quoad excusandum patrem a muneribus.
- 162 Monachus potest constitui Vicarius Episcopi, de eiusdem Locumtenens generalis.
- Dummodo tamen interueniat licentia sui Superioris, nu. 163.
- 164 Monachus non habetur pro mortuo quoad iura sanguinis, quae non perdit per Monacismum, & nu. 166.
- 165 Ius sanguinis est incommutabile.
- 167 Monachus per ingressum non perdit Nobilitatem, sed illam adhuc retinet.
- 168 Monachus habet ius in pascuis Vniuersitatis, sicuti habent alij Ciues omnes.
- 169 Monachus non habetur pro mortuo quoad alimenta, & comedendum.
- 170 Monachus admittitur ad ius retractus competens consanguineis ex dispositione statuti.
- Intelligas tamen, quando possunt y succedere, nu. 171.
- Fallit in Regno vigore Constit. ipsius incip. Sancimus de iure prothomis, nu. 172.
- 173 Monachus non reputatur pro mortuo in materia statuti excludentis feminas a successione propter masculos.
- 174 Monachus dicitur habilitatus ad successionem.
- 175 Monachus retinet suitatem, ac suitatis effectus, ratione cuius admittitur ad successionem parentum, tam ex testamento, quam ab intestato, & nu. 176.
- 177 Successio licet deferatur Monacho, acquiritur tamen Monasterio.
- 178 Monachus quicquid acquirit, Monasterio acquirit.
- Adeo ut acquisitio isthac recta via transeat in Monasterium, nu. 179.
- Transfert in idem etiam legitimam, dato adhuc quod Monasterium ignorauerit, nu. 180.
- Transfert etiam in Monasterium possessionem omnium bonorum suorum sine aliqua apprehensione, nu. 181.
- Item transfert hereditatem suorum ascendentium, etiam non aditam, num. 182. & 196.
- Tam si ex testamento, quam si ab intestato ei deferatur, nu. 201.
- Transfert rursus etiam emphyteusim, num. 183.
- Transfert insuper in Monasterium etiam inofficiosi quarelam competentem fratri aduersus fratrem per institutionem turpis personae factam, nu. 184.
- 185 Monachus transfert in Monasterium successionem Feudalem.

- 186 Feudatarius potest seruire per substitutum.
- 187 Clericus an succedere possit in Feudis, & in quibus Feudis succedere possit, in quibus verò non.
- 188 Feudum regulariter requirit personale seruitium, quod non potest præstari à Clericis, vel Monachis, cum non possint ij duobus Dominis seruire, propter quod non succedunt in illo.  
Fallit, quando seruitium istud posset præstari aequè à Clericis, sicuti à Laicis, nu. 190.  
Item, quando posset præstari per substitutum, nu. 191.
- 189 Iuramentum fidelitatis præstandum à vasallo Domino Feudi directo non potest obseruari à Clericis, nec à Monachis.
- 192 Feudi liberi, & franchi, pro quo nullum præstatur seruitium fiunt capaces Monachi, & Clerici.
- 193 Feudi realis, & improprii, pro quo præstatur seruitium reale fiunt capaces Clerici seculares, & Monachi.
- 194 Monachi successio in Feudis in casibus permissis non est perpetua, & irreuocabilis, sed durante eius vita tantum penes Monasterium.
- 195 Monachus transfert in Monasterium vitam, & militiam debitam fratri secundogenito per primogenitum super bonis Feudalibus.
- 197 Monasterio an acquiratur mediata, an verò immediata hereditas Monacho delata, dissentiunt Canonista, & Legista.  
Authoris resolutio in hoc articulo, nu. 198. & 199.
- 200 Monasterium potest adire hereditatem Monacho delatam, etiam ipso ignorante, vel inuito.
- 202 Monachus non potest in aliud Monasterium introire in preiudicium illius primi, cui fuit hereditas delata ex persona ipsius Monachi.
- 203 Monasterio non acquiruntur delata post mortem Monachi.  
Nec etiam morientis infra annum probationis, nu. 204.
- 205 Nouitio morienti infra annum probationis quis succedat.
- 206 Monaco relictum an censeatur relictum contemplatione Monasterij, an verò ipsius Monachi.
- 207 Monachi exeuntis de Religione, vel transeuntis de vna in aliam bona, cui acquirantur, an scilicet primo Monasterio, vel secundo.  
Authoris distinctio pro diffinitione articuli, cum positione multorum casuum, nu. 208. 209. 210. 211. 212. 213. & 214.
- 215 Monachus mutuans pecuniam, vel deponens acquirit actionem sibi, & Monasterio, & proinde recipiendo liberatur mutuatarius, ac depositarius.  
Nisi tamen in mutuatione interuenisset factum Abbatis, nu. 216.
- 217 Monachus accipiens mutuo pecuniã ad usus necessarios existens extra Monasterium de licentia Superioris obligat Monasterium ad solutionem usque ad quantitatem Monaco singulis annis assignatam.  
Et hoc etiam in casu, quo illi subministrasset aliquis expensas, nu. 218.
- 219 Monasterium consentiens alienationi facta per Monachum non poterit postmodum dicere contractum nullum.
- 220 Monachus, ex cuius persona agit Monasterium tenetur deponere, & iurare vti principalis.
- 221 Monasterium poterit allegare suspectum Iudicem ex persona Monachi.
- 222 Monasterium, in quod transfert Monachus bona sua tenetur ad debita contracta per ipsum Monachum.  
Intelligas tamen usque ad quantitatem bonorum translatorum, non verò ultra, nu. 223.
- 224 Hares institutus ab ingrediente Monasterium habet hereditatem ante mortem naturalem Monachi testantis, & sic statim facta professione.
- 225 Donatio, cessio, aut rennunciatio facta ab ingrediente Monasterium ad fauorem alterius est valida, ita ut non possit amplius per ipsum reuocari.
- 226 Statutum excludens masculos propter feminas, an excludat etiam Moniales, remissiuè.
- 227 Fideicommissum an expiret per predecessum substituti.
- 228 Hereditatis onus transmittitur ad heredes

- redes cum onere suo, etiam in causa caduci, vel quasi.
- 229 Substitutio compendiosa continet sub se vulgarem.
- 230 Substitui, ac fideicommissi potest per plures substitutionum gradus, non tantum in hereditatibus, verum etiam in legatis, & fideicommissis particularibus, siue certa rei.
- 231 Fideicommissa, & legata relicta ab instituto an censeantur repetita à substituto.
- Et quid de relictis à substitutis, ibid.
- 232 Legato incepto, ac per mortem legatarij finito extinguitur onus sibi iniunctum quoad omnes.
- 233 L. Celsus 29. ff. de leg. 2. facti species recensetur.
- 234 Legatum nominatim relictum ab instituto non censetur repetitum à substituto. Quomodo nec etiam à venientibus ab intestato, nu. 235.
- Fallit, quando adesset clausula codicillaris, ac clausula, omni meliori modo in testamento, nu. 237.
- 236 Venientes ab intestato succedunt præter spem, & voluntatem testantis.
- 238 Fideicommissum relictum fauore agnationis, & familiae efficitur transmissibile, dato adhuc quod non sit transmissibile ex sui natura.
- 239 Masculinitatis qualitas apposta in primo gradu substitutionis, & fideicommissi censetur repetita in secundo, & vltiori casu, in quo fit nominatio filiorum simpliciter.
- 240 Substitutus pupillariter an excludat venientes ab intestato, siue venientes ex forma statuti, aut consuetudinis districti, ut morienti ab intestato succedat proximiores in tota, aut certa parte hereditatis.
- Authoris distinctio circa istius questionis resolutionem, nu. 241.
- 242 Substitutus filio impuberi capiet solidum ex bonis testatoris substituentis, licet alias solidum illud capere non potuisset.
- 243 Statuto dictante, ut mulier decedens sine liberis, & ascendentibus teneatur relinquere partem dotis fratri, non poterit mulier alienare dotem in præiudicium fratris.

- 244 Pater non potest grauare filium in legitima per fideicommissum.
- Fallit, quando pupillariter ei substitueret, nu. 245.
- Intelligas tamen, si filius iste impubes decessisset, nam si pubes fieret, iniunctum onus euanesceret, nu. 246.
- 247 Legitima competit matri in bonis filij.
- 248 Mater excluditur à legitima sibi debita in bonis filij per substitutionem pupillarem factam dicto filio impuberi.
- 249 Filius substitutus pupillariter decedendo non dicitur decedere intestatus, sed bene testatus.
- 250 Substitutio pupillaris dicitur testamentum filij.
- 251 Testamento quando locus est cessat causa intestati.
- 252 Giurba decil. 11. nu. 18. & 19. reprobat.
- 253 Dictio, tanquam, quandoq; est veritatis expressiua, & denotat idem quod dictio, ac si.
- 254 Dictionis, ac si, natura est facere relatum cum omnibus conditionibus, & qualitatibus.

CAP. II.

Secundus se offert fructuum diuisionis casus inter heredem grauatum, & fideicommissarium, in quo *Modestinus lib. 11. responsorum*, de quo in *l. Herennius la prima 42. in ordine ff. de usuris* pro absoluto habet, post dominij acquisitionem fructus omnes spectare ad fideicommissarium, quæmuis tamen præterita sit maior anni pars, antequam dies fideicommissi cesserit, ipsum audiamus, *Herennius Modestinus respondit*, fructus, qui post acquisitum ex causa fideicommissi dominium ex terra percipiuntur, ad fideicommissarium pertinere; licet maior pars anni, antè diem fideicommissi cedentem, præterisse dicatur. Hactenus *Modestinus loco cit.* Iuxta quem relictis antiquioribus sic concludunt *Ias. in cons. 231. col. fin. lib. 2. Cagnol. in l. 2. nu. 100. in fine C. de pact. inter emp. & vend. Iraq. de retract. conuent. S. 5. glos. 4. nu. 2. Couar. var. resol. lib. 1. cap. 15. nu. 2. Molina de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11. nu. 2. Peregr. de fideicommiss.*

*comm. artic. 49. nu. 91. Viu. decis. 8. num. 9. Gomez. variar. resol. tomo primo cap. 12. de legatis nu. 5. Crass. de success. tam ex testamen. quam ab intest. S. legatum quest. 71. Nauar. in apolog. de reddit. Eccles. quest. 2. monito 15. in princ. Costa de port. vat. quest. 114. num. 10. Capiblanc. de Baron. prag. 5. nu. 22. Valasc. in praxi partit. cap. 34. in princ. Gutier. canon. quest. cap. 33. nu. 2. D. T. apia decis. 45. nu. 4. Escobar de ratiocin. computat. 20. nu. 4. quicquid tamen contra autumauerit Socin. in conf. 42. col. fin. vol. 3. nam contra ipsum in eadem facti specie iure stetit Ias. d. cof. 231. vt infra etiam dicemus.*

2 Pro ratione addunt Doctores in hoc, quia fructus pendentes sunt pars rei. *fructus pendentes ff. de rei vendic. l. fin. S. pen. ff. de his. qua in fraud. cred. & propterea cum re transeunt, ad quemcumque res ipsa transit. Quam autem partem illi constituent in fundo, in quo pendent, si scilicet quotitatiuam, si numeralem, si integrale absolutè, si prædicamentale, aut subiectiuam, si verò tandem integrale respectiuam, seu hypotheticam ex hypothesi, & sic ex suppositione, vel suppositiuam, declarat Couar. var. resol. d. lib. 1. cap. 15. sub nu. 1.*

4 Est tamen benè verum, quòd per hæredem grauatum in restitutione facienda sunt prius deducendæ impensæ, quarum fructuum gratia factæ, de quibus in omni casu restitutionis faciendæ semper habendam esse rationem, illasque restituendas fore, cauit *text. in l. si à Domino S. fin. auctis ll. sequentibus ff. de peis. hered. l. fundus, qui ff. famil. hercisc. per quem sic in terminis hæredis grauati, & fideicommissarij concludit Peregrin. de fideicomm. artic. 49. num. 93. & 94. adducens in idem Paul. de Cast. Bald. & Cephal. inibi per ipsum commemoratos, & à nobis infra paulò mox citandos.*